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INFORME
AEV/DIR.BEN/ACP_ INF/Nro.0086/2025
I-2025-14635

A : Arg. Pedro Rodney Medina Vasquez P
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE : Arqg. Gabriela Quispe Choquehuanca } 5
TECNICO II EN DISENO I “

Ing. Samir Adad Zabala
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LXXXIII)
2025- BENI ~ CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DO
005/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

FECHA : Santisima Trinidad, 11 de junio de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de autorizacion de Publicacién: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_ NOT/Nro.0332/2025 De fecha 22 de mayo de 2025, la Unidad
de Gestién de Proyectos a través del Arqg. Marco Antonio Castellon Cabrera -
Responsable de Gestion de Proyectos, realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio
del Proceso de Contratacion.

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segln Resolucidon
Administrativa N°113/2025 de fecha 29 de mayo de 2025/ Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP_ NOT/Nro.0140/2025 de fecha 29 de mayo de 2025, el
Responsable de Contratacién Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
contratacién y aprobé el documento de contratacién del proceso “PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LXXXIII) 2025- BENI ~
CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DO 005/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

Publicacion: El Documento de Contratacién Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 29 de mayo de 2025.

Comision de Evaluacion y Calificacién: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum MEM/AEV/RCD/NO©
092/2025 de fecha 05 de junio de 2025

Presentacion de Propuestas: Hasta horas 11:00 a.m. del 06 de Jumodel
2025, se presentaron los siguientes proponentes: s

EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB 06/06/2025
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¢ Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacién efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contrataciéon Directa de Obras, Adquisicién de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacién de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacidn.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):

T _CONTRATOS - DESISTIMIENTO DE
Ne ESUELTOS A LA _ CONTRATOS A LA .
- " FECHA . FECHA -

g EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB SIN OBSERVACIONES | SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1).

Asi mismo, se ha verificado la Boletas de Garantia de Seriedad de Propuesta en Sistema
de Contrataciones Estatales (SICOES), el mismo que cumple con lo establecido en el
Articulo 13 del Reglamento para la Contratacién Directa de obras, Adquisicion de
Material de Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas
y Proyectos Estatales de vivienda, mismo que expresa su caracter de RENOVABLE,
IRREVOCABLE Y DE EJECUCION INMEDIATA

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de

Contratacmnes (SIMCO)

Nl  PROPONENTES [ OBSERVACIONES
1 | EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c Verlflcacmn Cuadro de Mando Integral (CMI) - _
N g . PROPONENTES . OBSERVACIONES

1 | EMPRESA CONSTRUGTORA FORTECAE ‘ " SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de partlupar; i
en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3). 1

EVALUACION DE PROPUESTAS
La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun elf
método de seleccidn y adjudicacién establecido en el DCD, reallzando las szgwentes
actividades: :
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3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la

verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

Numero de Paginas de la Propuesta: l167,;:. ...

JCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS ...
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 166-165.- CONTINUA
2. Formulario A-2a Identificacién del proponente K 163-161.- CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requenda) X SIF CONTINUA
 PROPUESTA TECNICA e
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo X 36-01.- CONTINUA
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa X 158-133.- CONTINUA
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa X 131.- CONTINUA
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal X 128-99.-
1 - PROPUESTA ECONOMICA | ... ...

8. Formulario B-1. Presupuesto por items y General de la Obra X CONTINUA

debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item) 97-96.-

. solicitados

9. Formulario B-2. Andlisis de Precios Unitarios, llenado de X 94-38.- CONTINUA

acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las

leyes sociales y tributarias

El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB, cumple con todas las condiciones
establecidas en el DCD.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de

o seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio Evaluad L
%"*c Mas Bajo,

Eraborad »
qusoeﬁ-'%“;p:;: ) 3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
‘va&‘g/ BAJO .
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Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comisién de Evaluacién y Calificacion procedié con la verificacién
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

, FORMULARIO N° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

N . NOMBREDEL | VALORLEIDO DE LA "":‘é‘é“é?ﬁ&dﬁii??ﬁé’-rf’&'* Ecgﬁg&‘x‘éﬂ'EAL
" |  PROPONENTE PROPUESTA | , :
. _ (MAPRA)

EMPRESA CONSTRUCTORA
1 ol 3.800.858,55- 3.800.858,55- 3.800.858,55-

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisidn Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo para
el presente proceso de contratacién.

contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 20.1.3. Del Documento de Contratacién Directa, se
procede con la evaluacion de la propuesta técnica del inico proponente para la presente
etapa, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB

Experiencia de la EMPRESA: EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB

Formulario A-3 de
SuU propuesta
CUMPLE de su propuesta
pagina 251-309
de su propuesta

Debe contar con una experiencia al menos 2
veces el monto respecto al valor del precio
referencial en actividades relacionadas a su
rubro, contabilizada en los Gitimos 15 afios
EXPERIENCIA ESPECIFICA

Debe contar con una experiencia especifica Formulario A-4 de
de al menos 1 vez el monto respecto al valor su propuesta
del precio referencial en actividades CUMPLE de su propuesta
relacionadas a su rubro en Obras Similares pagina 311-313
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SUPERINTENDENTE DE OBRA

Experiencia General:

1 vez el monto respecto al valor del precio referencial y 3 afios
. enlrabajos de su érea profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica Formulario A-5 de su
0.5 vez el monto respecto al valor del precio referencial y 1 propuesta
afios como Superintendente de obra, Gerente de CUMPLE pagina 128-119 de su
Construccion, Director de Obra, Supervisor de Obra, Fiscal de propuesta
Obra, Residente, Técnico Operativo de Area (TOA), Inspector
de FProyecto, Ejecutor en OBRAS SIMILARES, relacionados a
fa construccion de obras civiles: viviendas, mercados,
escuelas, centros comerciales, locales y otras similares de
iqual o mayor complejidad.

RESIDENTE DE OBRA

. Experiencia General:
1 vez el monto respecto al valor del precio referencial y 2
afios, en trabajos de su 4rea profesional v/o técnica.

Experiencia Especifica Formulario A-5 de su
0.5 Veces el monto respecto al valor del precio referencial y 1 propuesta
afo como Superintendente de Obra, Gerente de construccion, CUMPLE
Director de Obra, Supervisor de Obra, Fiscal de Obra, pagina 117-109 de su
Residente, Técnico Operativo de Area (TOA), Inspector de propuesta
Proyecto, Ejecutor en OBRAS SIMILARES, relacionados a la
construccion de obras civiles:! viviendas, mercados, escuelas,
centros comerciales, locales v otras similares de igual 0 mayor
complejidad.

RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Experiencia General: .
3 afios en trabajos de su érea profesional y/o técnica. Formulario A't5 de su
ropuesta
Experiencia Especifica CUMPLE péginz 107-99 de su
1 afios en trabajos de su drea profesional y/o técnica como propuesta
Facilitador social, Capacitador social, Técnico de seguimiento

. social.

Formulario C~1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA
FORTECAB

_ CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO CUMPI SP
Documentacion:
Adjunta enla
propuesta fojas 36 |

-01 LR

Seflalar lo solicitado en el Formulario C-1

CUMPLE
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FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

- . _ PROPONENTES
EXPERIENCIA - EMPRESA CON STRUCTORA FORTECAB
.. T _Cumple | Nocumple
Formularlo A- 3 Exper:enc:a General y Especmca del Cumple
Proponente.
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple
Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NOCUMPLE | " Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA FORTECAB, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados en el Documento de Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB CUMPLIO con todas las condiciones
y requisitos técnico solicitados en el DCD por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa “PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LXXXIII) 2025-
BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DO 005/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA) a
la EMPRESA CONSTRUCTORA FORTECAB por un monto de 3.800.858,55- (Tres
millones ochocientos mil ochocientos cincuenta y ocho con 55/100 Bolivianos)
por un plazo de ejecucién de obra de 135 (Ciento treinta y cinco) dias calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el_Supervisor de Obra, toda vez
que fue el Unico proponente y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento
de Contratacién Directa DCD y Especificaciones Técnicas.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacion:
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